
 

 

Warszawa, 31 stycznia 2026 r.  

Zaproszenie do udziału w sympozjum naukowym 

i do przygotowania tekstów do tomu z serii Monografie SALOS RP 

Szanowni Państwo, 

w imieniu Salezjańskiej Organizacji Sportowej Rzeczypospolitej Polskiej (SALOS RP) 

oraz Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego (TNFS) zapraszamy do udziału w 

dorocznym sympozjum naukowym SALOS RP, które odbędzie się 12 grudnia 2026 r., 

oraz do przygotowania tekstów do 45. tomu serii „Monografie SALOS RP”. 

Tematem przewodnim planowanego sympozjum i monografii będzie refleksja nad 

problematyką pokoju w kontekście współczesnych wyzwań społecznych i kulturowych, 

ujęta w perspektywie: 

Sport w promowaniu kultury pokoju. 

W obliczu narastających konfliktów zbrojnych, napięć międzynarodowych, polaryzacji 

społecznej oraz kryzysu dialogu i zaufania, pokój jawi się dziś nie tylko jako kategoria 

polityczna, lecz przede wszystkim jako zadanie kulturowe, moralne i wychowawcze. 

Refleksja ta nabiera szczególnej aktualności w roku olimpijskim, który w tradycji 

nowożytnego olimpizmu odwołuje się do idei spotkania narodów, pokojowej rywali-

zacji i wspólnoty wartości przekraczających granice państw i kultur. W tym sensie 

pokój nie jest jedynie brakiem wojny, lecz owocem sprawiedliwych relacji, dialogu, 

uznania godności osoby ludzkiej oraz troski o dobro wspólne. 

W swoich pierwszych wystąpieniach po wyborze papież Leon XIV zwrócił się do 

Kościoła i świata słowami Chrystusa Zmartwychwstałego: „Niech pokój będzie z wami 

wszystkimi”. W nauczaniu nowego papieża pokój ukazywany jest jako proces 

rozpoczynający się w sercu człowieka, domagający się prawdy, pokory, przebaczenia 

i odpowiedzialności, a zarazem jako zadanie wspólnotowe i społeczne, wymagające 

dialogu, sprawiedliwości i solidarności. Leon XIV konsekwentnie podkreśla, że tylko 

pokój autentyczny, sprawiedliwy i trwały może stać się fundamentem życia osobistego 

i społecznego. 

W tym kontekście sport – rozumiany nie jedynie jako rywalizacja czy aktywność 

fizyczna, lecz jako przestrzeń spotkania osób – posiada wyjątkowy potencjał 

wychowawczy. Zakorzeniony w zasadach fair play, szacunku dla reguł oraz uznaniu 

godności każdego człowieka, może on stawać się praktyczną szkołą pokoju, sprzyjającą 

współpracy, dialogowi i odpowiedzialnemu przeżywaniu konfliktów. 



 

W perspektywie salezjańskiej i personalistycznej sport odgrywa szczególną rolę jako 

narzędzie integralnego wychowania młodego człowieka. System prewencyjny św. Jana 

Bosko, oparty na rozumie, religii i miłości wychowawczej, postrzega sport jako 

przestrzeń formacji charakteru, uczenia braterstwa oraz odpowiedzialności za drugiego. 

Sport nie znosi napięć i różnic, lecz je porządkuje i humanizuje, stając się miejscem 

wychowania do pokoju rozumianego jako dojrzała relacja między osobami. 

Celem planowanej monografii oraz sympozjum jest interdyscyplinarna refleksja nad 

rolą sportu w budowaniu kultury pokoju, podejmowana z perspektywy pedagogicznej, 

filozoficznej, etycznej, teologicznej, społecznej i kulturowej, a także w oparciu 

o badania empiryczne i analizy dobrych praktyk. Szczególne miejsce pragniemy 

poświęcić refleksji nad wychowaniem młodego pokolenia do postaw pokoju, dialogu 

i odpowiedzialności – w duchu nauczania Kościoła oraz w odpowiedzi na aktualne 

wyzwania świata. 

Zapraszamy do podejmowania zarówno ujęć teoretycznych, jak i analiz empirycznych, 

studiów przypadku oraz refleksji programowych, które ukazują sport jako przestrzeń 

wychowania do pokoju, pojednania i dobra wspólnego. Obrady sympozjum stanowić 

będą integralny kontekst powstającej publikacji oraz przestrzeń spotkania środowisk 

naukowych, wychowawczych i praktyków sportu. 

Szczegółowa specyfikacja dla autorów, obejmująca zakres tematyczny, wymogi 

formalne oraz procedurę recenzyjną, zostanie przekazana w osobnym dokumencie. 

Z wyrazami szacunku 

w imieniu Organizatorów Sympozjum 

oraz Redakcji serii „Monografie SALOS RP” 
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